
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 212, segunda-feira, 6 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0600018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Padrão 1, na vaga decorrente da exoneração de Marcia Eliete Ferreira,
conforme Portaria nº 4304/2017, publicada no D.O.U. de 28/08/2017,
código nº 234077. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

N° 5.716 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Marisa De Oliveira Rodrigues, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Técnico em
Enfermagem, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Maria Hozana
Pereira Caixeta, conforme Portaria nº 4594/2017, publicada no
D.O.U. de 01/09/2017, código nº 693914. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

N° 5.720 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, José Roberto Andrade PACHECO, candidato
negro, habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital
nº 101, publicado no D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de
01/10/2015, para provimento do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
com lotação na Regional Goiás, na vaga decorrente da vacância por
óbito de Aparecida Fogaca e Souza, conforme Portaria nº 4315/2017,
publicada no D.O.U. de 28/08/2017, código nº 693978. (Processo nº
23070.004500/2015-87)

N° 5.723 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Glydson Peres E Pires, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 86, publicado no D.O.U. de
28/9/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015, 16/03 e 16/09/2016,
para provimento do cargo de Administrador, Nível de Classificação E,
Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação na Regional Jataí, na
vaga decorrente da contrapartida da redistribuição de Nicislene Xa-
vier da Silva, conforme Portaria nº 1826/2017, publicada no D.O.U.
de 01/09/2017, código nº 975920. (Processo nº 23070.004500/2015-
87)

N° 5.727 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Andrielly Marianna Silva, candidata negra,
habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº 75,
publicado no D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de
Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação D, Classe de Ca-
pacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Luci
Silva Campos, conforme Portaria nº 4527/2017, publicada no D.O.U.
de 01/09/2017, código nº 231287. (Processo nº 23070.015613/2016-
99)

N° 5.728 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Roberta Rodrigues Oliveira, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Técnico em
Enfermagem, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Maria José Alves
dos Santos, conforme Portaria nº 5088/2017, publicada no D.O.U. de
02/10/2017, código nº 773652. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.185, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar Hudson Silva Borges Professor Substituto,
na área de Fundamentos de Programação, no Departamento de Ciên-
cia da Computação, nos termos do inciso II, parágrafo 1º do artigo 2º,
e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, de
09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro
de 1999, pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei
12.772/2012, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com remuneração correspondente à Classe de Professor Auxiliar A,
Nível 1, com retribuição por titulação de mestrado, com início
26/10/2017 e término em 25/10/2018, ressalvadas as hipóteses de
rescisão contratual por outros fatos supervenientes. Art. 2º A con-
tratação temporária tem como objetivo a substituição ao Professor
Júlio César Alves, afastado para estudo, Resolução CEPE nº 112, de
20/6/2017.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 7.030, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Alterar, em parte, a Portaria nº 697, de 04/03/1998, publicada
no DOU de 11/03/1998, Seção II, pág. 12, que concedeu aposen-
tadoria à servidora ENI DE FÁTIMA MARQUES MACEDO, ins-
crição UFMG nº 119318, matrícula SIAPE nº 0324011, onde se lê:
"(...) nos termos do artigo 40, inciso III, alínea "c" da Constituição
Federal, combinado com o artigo 186, item III, alínea "c" da Lei
8.112, de 11/12/1990"; Leia-se: "nos termos do art. 40, § 1°, I da
CF/88 e § 21, c/c o art. 6-A da EC 41/2003, incluído pela EC
70/2012, com proventos integrais, por ter sido comprovado, na Con-
clusão de Exame Médico Pericial n 0.018.159, de 13/06/2017, da

Junta Médica Federal do Departamento de Atenção à Saúde do Tra-
balhador desta Universidade - DAST, que ''o servidor aposentado foi
acometido de moléstia especificada no parágrafo 1º do artigo 186 da
Lei 8112/90 e por esse motivo é considerado inválido''".

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 7.033 - Autorizar o afastamento do país do servidor BRUNO
ALEXANDER NUNES SILVA, Professor Adjunto, no período de
06/11/2017 a 12/11/2017, para participar do "VIII Congresso da So-
ciedade Cientifica de Suinocultura", em Lisboa/Portugal, com ônus
limitado. Processo nº 23072.043042/2017-43.

Nº 7.034 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
DAS GRAÇAS PIMENTA SANNA, Médico, no período de
07/11/2017 a 13/11/2017, para participar do AIBD 2017 - Advances
In Inflamatory Bowel Diseases, em Orlando/EUA, com ônus limi-
tado. Processo nº 23072.046994/2017-19.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 7.045 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANDREI
ISNARDIS HORTA, Professor Adjunto, no período de 16/11/2017 a
18/12/2017, para participar de Cooperação Internacional, em Pa-
ris/França, com ônus limitado. Processo nº 23072.097939/2017-97.

Nº 7.046 - Autorizar o afastamento do país do servidor SÉRGIO
TEIXEIRA DA FONSECA, Professor Titular, no período de
16/11/2017 a 11/12/2017, para realizar de intercâmbio acadêmico na
University of Connecticut, em Storrs/EUA, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.098575/2017-62.

Nº 7.047 - Autorizar o afastamento do país do servidor SÉRGIO
FREIRE GARCIA, Professor Associado, no período de 10/11/2017 a
22/11/2017, para realizar intercâmbio acadêmico na Mcgill Univer-
sity, em Montreal/Canadá, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 9 7 7 4 1 / 2 0 1 7 - 11 .

Nº 7.048 - Autorizar o afastamento do país da servidora AMÉLIA
AUGUSTA DE LIMA FRICHE, Professor Adjunto, no período de
08/11/2017 a 17/11/2017, para participar de mesa redonda, em Li-
ma/Peru, com ônus limitado. Processo nº 23072.098729/2017-16.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 7.052, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 5.632 de 01/09/2017, pu-
blicada no DOU de 06/09/2017, Seção 2, página 34, de nomeação
para o cargo de ADMINISTRADOR - Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"em vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável

de DENISE RIBEIRO SOARES"
Leia-se:
"em vaga decorrente da aposentadoria de DENISE RIBEIRO

SOARES"

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 716, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear o servidor JOÃO HENRIQUE ROSSLER -
1525279, ocupante do cargo de Professor, no regime de trabalho de
dedicação exclusiva, para exercer a função de Coordenador do Curso
de Psicologia do Setor de Ciências Humanas, FCC - Função Co-
missionada de Coordenação de Curso, autorizada pela Lei nº 12.677,
de 25 de junho de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e Por-
taria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012, pelo período de 02
(dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de acordo com
a Lei nº 9.527/97.

RICARDO MARCELO FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
resolve:

Nº 980 - Tornar sem efeito a Portaria nº 799, de 18 de setembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 180, Seção 2, página
27, de 19 de setembro de 2017, na parte que efetivou a nomeação de
ALEX VERDÉRIO para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Educação Popular e Movimentos Sociais, com lotação no
Centro de Formação de Professores, na vaga de código n° 0218682,
em virtude de não comparecimento para a posse no prazo legal.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no art. 34 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, re-
solve:

Nº 981 - Art. 1° Exonerar, a pedido, a partir de 11 de outubro de
2017, o servidor JOSÉ CRISTIANO SANTANA BARBOSA, Ma-
trícula SIAPE nº 2312183, do cargo de Técnico em Eletricidade,
Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, código de vaga n°
333300, lotado no Núcleo de Gestão de Manutenção Predial e Ser-
viços de Engenharia da Superintendência de Infraestrutura e Pla-
nejamento do Espaço Físico desta Universidade, conforme o que
consta no Processo nº 23007.026263/2017-31.

Art. 2° Declarar o respectivo cargo vago.

Nº 982 - Art. 1° Exonerar, a pedido, a partir de 19 de outubro de
2017, o servidor FAUSTO ASSUNÇÃO DE BRITO LIRA, Matrícula
SIAPE nº 1304501, do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga n° 930219, lotado no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas desta Universidade, conforme o que consta no Processo
nº 23007.027229/2017-83.

Art. 2° Declarar o respectivo cargo vago.

Nº 983 - Art. 1° Exonerar, a pedido, a partir de 18 de outubro de
2017, o servidor JORGE LUIS SOARES DE MIRANDA, Matrícula
SIAPE nº 2257890, do cargo de Técnico de Tecnologia da Infor-
mação, Classe D, Nível de Capacitação II, Padrão 02, código de vaga
n° 904248, lotado no Núcleo de Gestão de Atendimento ao Usuário
da Pró-Reitoria de Planejamento desta Universidade, conforme o que
consta no Processo nº 23007.026261/2017-41.

Art. 2° Declarar o respectivo cargo vago.

Nº 984 - Art. 1° Exonerar, a pedido, a partir de 16 de outubro de
2017, o servidor MICHAEL ZENRYU IYANAGA, Matrícula SIAPE
nº 2308224, do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, código de
vaga n° 924120, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tec-
nologias Aplicadas desta Universidade, conforme o que consta no
Processo nº 23007.027557/2017-80.

Art. 2° Declarar o respectivo cargo vago.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA Uni-
versidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, resolve:

Nº 724 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a RUBENS BEZERRA DA SILVA, VIGILANTE, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16 do
Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 349877,
lotado(a) no(a) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL,
mantido o valor de 15% de adicional de tempo de serviço, de acordo
com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas
as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida
Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001. (Processo nº 23077.064420/2017)

Nº 725 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a FRANCISCO ALEXANDRE DE AZEVEDO, OPERADOR DE
MAQUINAS DE CONSTRUCAO CIVIL, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16 do Quadro de
Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 348453, lotado(a) no(a)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, mantido o valor
de 20% de adicional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º,
da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações
contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº
2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
23077.066625/2017)

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-06T05:23:58-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




